
 

AD\1161590LT.docx  PE623.884v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2018/2046(BUD) 

29.8.2018 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Biudžeto komitetui 

dėl Europos Sąjungos 2019 finansinių metų bendrojo biudžeto projekto  

(2018/2046(BUD)) 

Nuomonės referentas: William (The Earl of) Dartmouth 

 

  



 

PE623.884v02-00 2/6 AD\1161590LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1161590LT.docx 3/6 PE623.884v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pažymi, kad Sąjunga laikosi vis ambicingesnės prekybos darbotvarkės, kaip apibrėžta 

strategijoje „Prekyba visiems“; pabrėžia, kad būtina suteikti pakankamą politinę ir 

administracinę paramą siekiant užtikrinti, kad dėl prekybos susitarimų būtų galima 

susitarti per atitinkamą laikotarpį; pabrėžia, kad pagalbos prekybai iniciatyvų 

finansavimas turėtų būti padidintas ir Komisijos Prekybos GD turėtų būti skiriama 

pakankamai išteklių, kad jis galėtų vykdyti vis daugiau veiklos, ypač pasirūpinti 

nuostatų, įtrauktų į dvišalius ir daugiašalius susitarimus, įgyvendinimu ir vykdymo 

užtikrinimu; pabrėžia, kad siekiant įtraukesnės strategijos itin svarbu atlikti įvertinimą 

prieš sudarant tokius susitarimus, jų sudarymo proceso metu ir po jų sudarymo; todėl 

pripažįsta, kad reikalingi pagal lytis suskirstyti duomenys; pakartoja, kad reikia 

tinkamai finansuoti prekybos apsaugos priemonių įgyvendinimą, kad būtų skatinami 

spartūs tyrimai ir būtų sudarytos sąlygos jas greitai priimti; pabrėžia, kad reikia 

užtikrinti pakankamą finansavimą bendradarbiavimui su trečiosiomis šalimis ir pagalbai 

joms, siekiant skatinti šias šalis ir sudaryti joms palankesnes sąlygas prisijungti prie 

dvišalių ir daugiašalių prekybos iniciatyvų ir susitarimų, įskaitant Vasenaro susitarimą, 

Kimberley procesą ir tarptautinį Kovos su prekyba kankinimui skirtomis prekėmis 

aljansą; reikalauja, jog teikiant Sąjungos su prekyba susijusią pagalbą daugiau dėmesio 

būtų skiriama tam, kad būtų remiamas vietos ir regionų vidaus prekybos stiprinimas 

mūsų šalyse partnerėse ir regionuose partneriuose, tokiu būdu stiprinant savarankišką ir 

ilgalaikį dalyvaujančių šalių nacionalinės ekonomikos vystymąsi; be to, prašo 

Komisijos koordinuoti šios iniciatyvos įgyvendinimą, kad būtų kuo labiau padidintas jos 

veiksmingumas; 

2. pabrėžia, kad tarptautinė prekyba yra viena pagrindinių Sąjungos užsienio politikos 

priemonių, kuri, jei ji yra pakankamai finansuojama ir įgyvendinama taikant nuoseklias 

strategijas, prisideda prie tvaraus vystymosi, visų pirma, besivystančiose šalyse; mano, 

kad bendra prekybos politika yra viena galingiausių Sąjungos kovos su migracijos 

priežastimis priemonių; 

3. pabrėžia, kad vykdant kitos DFP peržiūrą ir atsižvelgiant į prekybos politikos 

darbotvarkę reikia išsamiai reorganizuoti Sąjungos biudžetą ir jo struktūrą, taip pat 

numatyti platesnių užmojų ir svarbesnį Europos Parlamento vaidmenį, ir ragina 

Komisiją imtis atitinkamų veiksmų Tarybos ir Parlamento atžvilgiu; 

4. prašo Komisijos įvertinti esamas priemones, kurių tikslas – skatinti MVĮ tarptautinimą, 

siekiant užtikrinti jų suderinamumą su kitomis Sąjungos MVĮ paramos priemonėmis, 

taip pat subsidiarumą, papildomumą atitinkamoms valstybių narių programoms ir 

išvengti dubliavimosi su jomis; ragina Komisiją toliau finansuoti MVĮ tarptautinimo 

programas ir dėti pastangas siekiant parengti MVĮ pritaikytą kilmės taisyklių 

skaičiuoklę, pagal kurią joms turėtų būti suteikta speciali galimybė naudotis esamomis 

lengvatomis pagal galiojančius susitarimus, kad būtų padidinta lengvatų naudojimo 

norma; 

5. pažymi, kad pilietinės visuomenės ir socialinių partnerių dalyvavimas įgyvendinant 



 

PE623.884v02-00 4/6 AD\1161590LT.docx 

LT 

prekybos susitarimus gali būti naudingas bendros prekybos politikos teisėtumui ir 

veiksmingumui, kad Sąjungos piliečiai prašo suteikti daugiau informacijos ir galimybę 

aktyviau dalyvauti Sąjungos prekybos politikoje ir į ją įsitraukti ir kad Komisija šiam 

piliečių interesui skiria prioritetą; mano, kad labai svarbu skirti pakankamai išteklių 

tam, kad būtų galima aktyviai įtraukti piliečius į Sąjungos prekybos politikos 

formavimą ir padidinti Europos Sąjungos piliečių informuotumą apie šios politikos 

naudą; ragina į piliečių dialogą įtraukti vietos patarėjų grupes ir bendras platformas, 

kurioms šiuo metu skiriama nepakankamai biudžeto lėšų, nes jos yra pagrindinės 

priemonės siekiant veiksmingo pilietinės visuomenės dalyvavimo užtikrinant į prekybos 

susitarimus įtrauktų prekybos poveikio darniam vystymuisi skyrių vykdymą ir 

stebėseną; ragina parengti pagrindinius veiklos rezultatų rodiklius, pagal kuriuos 

minėtos grupės ir platformos norėtų vertinti muitinės administracijos veiklos rezultatus 

nacionaliniu ir Sąjungos lygmenimis; ragina valstybes nares imtis aktyvesnio vaidmens 

aiškinant pridėtinę Sąjungos prekybos politikos vertę, nes būtent valstybės narės 

formuluoja derybų įgaliojimus; 

6. pabrėžia, kad su prekyba susijusi techninė parama ir ekonominė pagalba, teikiama pagal 

Europos kaimynystės politiką Sąjungos partneriams prie rytinės sienos ir šalims, kuriose 

įvyko Arabų pavasaris, yra svarbus indėlis siekiant stabilumo šiuose regionuose; 

7. ragina Komisiją investuoti į tyrimą dėl Sąjungos prekybos politikos indėlio siekiant 

Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų (DVT), įskaitant rekomendacijas siekiant 

suderinti politiką su Darbotvarke iki 2030 m. 

  



 

AD\1161590LT.docx 5/6 PE623.884v02-00 

 LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 29.8.2018    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

25 

3 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 

Arena, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Christofer Fjellner, Karoline 

Graswander-Hainz, Yannick Jadot, France Jamet, Elsi Katainen, Danilo 

Oscar Lancini, Bernd Lange, David Martin, Emma McClarkin, Anne-

Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, Franck Proust, 

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Helmut Scholz, Joachim 

Schuster, Joachim Starbatty 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Bendt Bendtsen, Seán Kelly, Sander Loones, Bolesław G. Piecha, 

Fernando Ruas, Paul Rübig, Lola Sánchez Caldentey, Jarosław Wałęsa 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Nessa Childers 

 
  



 

PE623.884v02-00 6/6 AD\1161590LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

25 + 

ALDE Elsi Katainen 

ECR Sander Loones, Emma McClarkin, Bolesław G. Piecha, Joachim Starbatty 

EFDD William (The Earl of) Dartmouth 

PPE Laima Liucija Andrikienė, Bendt Bendtsen, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Christofer 

Fjellner, Seán Kelly, Sorin Moisă, Franck Proust, Fernando Ruas, Paul Rübig, Jarosław 

Wałęsa 

S&D Maria Arena, Nessa Childers, Karoline Graswander-Hainz, Bernd Lange, David Martin, 

Alessia Maria Mosca, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Joachim Schuster 

 

3 - 

ENF France Jamet, Danilo Oscar Lancini 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur 

 

3 0 

GUE/NGL Lola Sánchez Caldentey, Helmut Scholz 

VERTS/ALE Yannick Jadot 

 

Sutartiniai ženklai:  

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 


